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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stavba hu-
manoidního robota ze stavebnice LEGO
Mindstorms EV3 pro propagační účely
fakulty FEL a pro spolupráci s PKF -
Prague Philharmonia. Při stavbě bylo vy-
užito především součástek z LEGO. Ro-
bot byl naprogramován v jazycích Lego
Mindstorms EV3 Home Edition a Python.

Klíčová slova: LEGO, Mindstorms,
EV3, Python, Micropython,
MindSensors, ev3dev

Vedoucí: Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

Abstract

The goal of this bachlors thesis is to build
a human-like robot from LEGO EV3 for
promotional purposes of faculty and for co-
operation with Prague Kid Philharmonia
PKF. Most of the parts used to build this
robot were from LEGO. The robot was
programmed in Lego Mindstorms EV3
Home Edition and in Python.

Keywords: LEGO, Mindstorms, EV3,
Python, Micropython, MindSensors,
ev3dev

Title translation: Design of robot
named Ludvik for Promotion of the
Faculty — Build of LEGO EV3 robot
and his options for different
programming languages
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Kapitola 1

Úvod

“Pro mnoho lidí vyvolává slovo robot obraz mechanické bytosti oděné v kovu,
zdobené nejrůznějšími blikajícími světly, tlačítky a dokonce i legračním zvu-
kem. Vskutku se takovíto roboti stali postavami ve vědeckých sci-fi příbězích,
románech, filmech a televizních pořadech.”[Fri]

Takto si představí robota většina lidí, ale je to opravdu pravda? Na začátku
této bakalářské práce by bylo vhodné připomenout, co je robot zač a kde se
vůbec tento nápad zrodil. Na začátku 20. století byl velký pokrok techniky a
každým dnem se vynalezlo něco nového. Když vynecháme dvě světové války,
tak lidstvo v tomto století udělalo největší pokrok v historii, a to nejen ve
vědě, ale také v literatuře. V roce 1920 vydal český spisovatel Karel Čapek
vědecko-fantastické téma “Rossumovi Univerzální Roboti”, příběh, který se
po celém světě stal slavným pod zkratkou R.U.R.

Karel Čapek si v této novele pohrává s myšlenkou tvorby humanoidních
bytostí, které by byly stejné jako lidé, ale neměly by city a potřeby. Díky tomu
by byly tyto bytosti vhodné pro každodenní práci. V knize se Rossum (majitel
továrny) stane uznávaným po celém světě a začne tyto roboty prodávat do
celého světa. Nicméně se po několika letech roboti vzbouří a snaží se vyhladit
lidstvo.

Do tohoto tématu nebude dále zabrušováno, nicméně z této novely vzešlo
slovo robot, které je odvozeno od slova “robota” neboli práce. Toto slovo se
během následujících let chytlo ve všech jazycích a ani dnes tomu není jinak.
Karel Čapek se tímto dostal do historie lidstva, ale i když slovo zůstalo stejné,
roboti vypadají v dnešní době jinak, než si to on představoval. Jak už bylo
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1. Úvod ........................................
řečeno v prvním citátu, tak každý člověk si pod slovem robot představí něco
kovového, co svítí a vydává nějaké zvuky. Jako příklad mohu použít první, co
si představím já, a to jsou roboti ze Star Wars, C3PO nebo R2D2.

V dnešní době je robotické skoro vše i v normální domácnosti, ale roboti
nevypadají jako lidé, nýbrž jsou upraveni tak, aby sloužili co nejlépe účelům
dané práce.

1.1 Motivace

Zadání této bakalářské práce bylo navrženo v návaznosti na předešlé bakalář-
ské práce Robota hrajícího na harmoniku [Šr] a Robota hrajícího na piano[Ně].
Katedra řídící techniky již dlouho využívá právě LEGO Mindstorms EV3,
a to jak k organizacím Robosoutěže[Rob], tak i jako výukový materiál pro
studenty 1. ročníku bakalářského programu Kybernetika a robotika. Doposud
se v tomto předmětu využívalo starší generace LEGO NXT a programovacích
jazyků Lego Mindstorms EV3 Home Edition a NXC. Jelikož katedra plánuje
přejít na nový model LEGO EV3, tak je nutno tyto roboty otestovat a dopl-
nit mezery, které by mohly překážet ve výuce. Z tohoto důvodu bude třetí
část této bakalářské práce zaměřena právě na využití programovacího jazyka
Python pro EV3 a jeho propojení se senzory třetí strany MindSensors[Min].
V tomto propojení a v propojení více kostek LEGO EV3 jsou stále mezery.

Začátkem června roku 2019 bylo domluveno propojení mezi Ing. Martinem
Hlinovským, Ph.D a PKF - Pražskou Filharmonií, kde padl první nápad na
stavbu robota, který by vystupoval v koncertech PKF dětem.

Stavby tohoto robota jsme se ujali já a můj kolega Bc. Martin Šrámek.
Cílem tohoto projektu bylo postavit humanoidního robota vysokého přes
130cm, který by se uměl pohybovat a byl ideálně postaven z dílů LEGO a
řízen pomocí kostek EV3.

V rámci tohoto projektu jsme měli s kolegou jasný cíl, ale nebylo jasné, jak
bude vypadat finální tvar a jestli takovou masu LEGO kostky vůbec unesou.
V rámci práce na projektu jsme měli rozdělenou práci tak, že Bc. Martin
Šrámek vymýšlel převážně hardwarové řešení a já softwarové, z tohoto důvodu
nebudou probrány do detailu všechny technické části robota, především ty,
které nebyly vytvořeny mojí zásluhou.
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Kapitola 2

Seznámení s LEGO MINDSTORMS EV3

Na stavbu robota bylo využito výlučně dílů LEGO a to především ze sta-
vebnice řady Mindstorms EV3. Základní dva sety, které byly použity pro
stavbu robota jsou LEGO MINDSTORMS R© CORE EDUCATION SET[Cs]
a LEGO MINDSTORMS R© Education EV3 Expansion Set[Esb].

Obrázek 2.1: Kompletní základní set [p1]

3

2. Seznámení s LEGO MINDSTORMS EV3.........................
Jedna tato sada obsahuje:

součástka počet
řídicí kostka 1
velký motor 2
střední motor 2
akumulátor 1

barevný senzor 1
dotykový senzor 2

ultrazvukový senzor 1
gyroskopický senzor 1

Tabulka 2.1: Základní stavební díly

Zbylé součásti setu jsou kabely a stavební kostky, z tohoto důvodu budou ze
seznamu vynechány. Kompletní seznam dílů je volně přístupný na oficiálních
stránkách LEGO. Za zmínku stojí pouze některé specifické součástky a to
dva typy spojovacích dílů námi přezdívané jako “písek” z toho důvodu, že se
pořád někam sypou. Těmi to díly jsou dlouhý modrý spojovací kolík[kola] a
krátký černý spojovací kolík [kolb]. Tyto dvě součástky jsou fundamentální
ke stavbě robota. Jelikož se stavebnice z LEGO dílů neshledávají s žádnými
háčky nebo lepivými částmi, tak jediný způsob jak spojit vše dohromady je
právě pomocí těchto dílů.

Obrázek 2.2: Krátký spojovací díl [p2]

Obrázek 2.3: Dlouhý spojovací díl [p3]

4

.....................................2.1. Řídicí kostka

Dalšími dvěma součástkami jsou základní stavební prvek robota vypadající
jako rám okna námi přezdívaný “rámeček” [Rá] a pásový díl[díb].

Obrázek 2.4: Pásový díl [p4] a rámeček [p5]

Pro představu, s jednou touto sadou lze postavit robota o velikosti 30x30x30cm.
Stavebnice je určena pro středoškolský věk a lze podle návodů sestavit roboty
určené k různým účelům. Jako příklad lze uvést robota, který sleduje čáru
pomocí světelného senzoru nebo robota který se pomocí ultrazvukového sen-
zoru vyhýbá překážkám a je schopen vyřešit průjezd bludištěm. Je mnoho
dalších návodů na různé chodící roboty atd. ale tito roboti už nejsou zcela
odlazeni a dle mého názoru nejsou plně funkční.

2.1 Řídicí kostka

Hlavním stavebním dílem je EV3 kostka, která je “mozkem” celého robota.
EV3 bylo vydáno 1. Září 2013 a je to zatím třetí verze programovatelné
kostky od LEGO MINDSTORMS. Tento malý počítač byl navržen s ARM9
a využívá 64MB ram. Díky tomu je robot schopen zvládat mnohé úkony
a v rámci skutečnosti, že se jedná o “dětskou hračku” je schopen provádět
složitější výpočty, které lze využít různými směry. Bohužel není ani v dnešní
době tento počítač využit na 100% a to hlavně z důvodu přednastaveného

[…]

vendor = bytes ( bus_test . read_i2c_block_data (0 x08 , 8 ) ) . decode ( ) . s t r i p ( )
product = bytes ( bus_test . read_i2c_block_data (0 x10 , 8 ) ) . decode ( ) . s t r i p ( )
print ( i +1, " ␣ " ,hex( add [ j ] ) , " ␣ " , product , " \n" )
br i ck . d i sp l ay . t ext ( product , (20 , 20+ j ) )

except :
print ( " ∗∗∗ " )

#−−−−−−−−−−−−−−−END−−−−f u n c t i o n s −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

#−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−i2c −−−−s e t u p −−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
INPUT = [ ’ /dev/ i2c−in1 ’ , ’ /dev/ i2c−in2 ’ , ’ /dev/ i2c−in3 ’ , ’ /dev/ i2c−in4 ’ ]

bus_psp = i2 c . SMBus(INPUT [ 3 ] )
bus_psp . set_address (0 x01 )
#−−−−−−−−−−−−−−−END−−i2c −−−−s e t u p −−−−−−−−−−−−−−−−−−−

Kód zatím není dostatečně rychlý a přesný tak jak by bylo vhodné. V
poli INPUT si načte všechny čtyři adresy portu na EV3 a v poli add si
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.....................................5.2. MicroPython

uloží všechny možnosti adres pro I2C. Následně je všechny vyzkouší a pokud
dostane odpověď, tak vrátí jejich adresu.
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Kapitola 6

Web

V rámci bakalářské práce byly vytvořeny webové stránky, které budou sloužit
jako zdroj informací o robotovi Ludvíkovi. Celé stránky jsou pod webem Robo-
soutěže. Veškeré práce na stránkách byly vytvořeny v programu Drupal[Dru].
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Kapitola 7

Závěr

Robot Ludvík se v posledním půl roce účastnil třech koncertů PFK dětem. V
prvním z nich pouze jezdil a zdravil kolemjdoucí. Při následujícím koncertu
byl schopen lehké komunikace s účastníky a podal i rozhovor do televize. V
posledním koncertu se dokonce účastnil celého vystoupení na hlavním podiu,
kde si zahrál měsíčního robota a hned dvakrát sklidil potlesk všech 1500
diváků. Robot Ludvík byl navíc několikrát pozván do televize jako například
Snídaně s Novou, dětský pořad Wifina a jiné. V tomto roce je plánována
jeho účast v dalších vystoupeních PKF dětem. Navíc je robot využíván pro
zahajování Robosoutěže a používán při propagačních událostech ČVUT FEL
jako jsou dny otevřených dveří nebo GAUDEAMUS.

Tyto všechny věci naznačují faktu, že stavba robota byla úspěšná a splnil
původní očekávání, či dokonce je předčil. Nicméně je mnoho neprobádaných
částí, na kterých je potřeba zapracovat. V softwarové části je hned několik
mezer. Hlavní z nich je přepsání celého robota do MicroPythonu/Pythonu.
Tato věc by umožnila mnohé další možnosti, jako je připojení mikrofonu
nebo kamery. Díky tomu by mohla být otestována funkčnost v autonomním
fungování robota v oblastech rozpoznávání řeči a obrazu.

V hardwarové části jsou nedostatky především v podvozku, který neumí
jezdit po všech površích. Dalším problémem je nedostatečná propracovanost
rukou, které se mohou povolit při špatně zvoleném pohybu. Dalším upgradem
je v plánu vytvoření povrchu po robotovi, který by připomínal modrou kůži.

Celkově si myslím, že cíle nejen bakalářské práce byly naplněny, ale stále
je mnoho věcí na kterých bude potřeba pracovat. S trochou euforie je na
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7. Závěr ........................................
robotovi Ludvíkovi práce tolik, že bude místo i pro Diplomové práce.
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Design of the robot named Ludvík for Promotion of the Faculty

Pokyny pro vypracování:
1. Popište současný stav návrhu a realizace robota Ludvíka
2. V grafickém prostředí EV3 navrhněte řídicí program pro ovládání robota Ludvíka
3. Vytvořte webové stránky k robotovi Ludvíkovi (popis současného stavu, princip a možnosti činnosti, vysvětlení navrženého
softwaru, fotogalerii).
4. Diskutujte možnosti dalšího vylepšení robota Ludvíka, popřípadě navrhněte řídicí program v programovacím jazyce
Python for EV3

Seznam doporučené literatury:
[1] https://education.lego.com/en-us/support/mindstorms-ev3/python-for-ev3
[2]
https://innodev.com.au/conversation/content/2017/11/12/programming-lego-mindstor
ms-python/
[3] https://elearning.legoeducation.com/ev3-desktop

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Martin Hlinovský, Ph.D., katedra řídicí techniky FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 22.05.2020Datum zadání bakalářské práce: 07.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Martin Hlinovský, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta
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