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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh robota ‚Ludvíka‘ pro propagační účely fakulty
Jméno autora: Matěj Štětka
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra řídící techniky FEL
Oponent práce: Ing. Filip Kirschner
Pracoviště oponenta práce: Applifting s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A - výborně
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá bakalářské práci, avšak zadání není příliš konkrétní. Autor navzdory této skutečnosti dobře
strukturoval své snažení a správně identifikoval dílčí cíle práce.

Splnění zadání A - výborně
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce zcela splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení A - výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup pro návrh robota i ovládacího software byl zcela korektní. Byly identifikované všechny problematické části práce a
část problémů byla vyřešena. Zbylé problémy byly dostatečně popsány pro další možný rozvoj.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň softwarové části práce je dostatečná. V rámci návrhu konstrukce robota autor postupoval intuitivně.
Navzdory absencí formálních zkušeností s návrhem konstrukcí robotů autor zvolil iterativní metodu návrhu, která nakonec
vedla ke zdárnému řešení zadaného problému.
Autor adekvátně využil znalosti získané studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E – dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce práce vykazuje značné nedostatky. Mimo typografických problémů a gramatických chyb jsou
v práci používány nekodifikované výrazy. Popisy některých obrázků jsou nedostatečné. Závěr práce nedostatečně popisuje
nalezená řešení a zabývá se zejména účelem realizovaného robota a možným rozvojem.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Student využíval při tvorbě práce jak prací svých předchůdců tak online i tištěných zdrojů. Zdroje jsou adekvátní práci autora.
Zdroje jsou korektně citovány, avšak názvy online zdrojů by mohly mít korektnější formu. Příkladem nepříliš dobře
zvoleného názvu je citace [kolb].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce studenta je dobře zpracována a je více než odpovídající úrovni znalostí, které jsou od studenta očekávány.
Realizace projektu je provedena svědomitě a postup byl zřejmě četně konzultován s vedoucím i ostatními
studenty spolupracujícími na projektu.
Ocenění zaslouží invence autora při řešení mechanických problémů robota, kdy student navrhl vlastní součástky
pro potřeby projektu.
Práce plně splňuje zadání a výstup projektu je efektním a efektivním médiem pro reprezentaci fakulty
(reprezentační účely byly cílem práce).
Práce samotná vykazuje velké množství stylistických, lingvistických i formálních nedostatků. Tyto nedostatky jsou
však vzhledem k celkové úrovni zpracování práce zanedbatelné, zejména s přihlédnutím k faktu, že se jedná o
Bakalářskou práci.
Dodatečné otázky:

- Popište metodiku měření zatížení nosníků dokumentovaného na obrázku 3.8.
- V kapitole o použitém ovladači zmiňujete fakt, že maximální náklon jednoho joysticku nemá výstupní

hodnotu 100, ale nižší. Jak je možné tento problém vyřešit?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – Velmi dobře
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